
1 
 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 002-GG-2021 
 

 

Lima, 18 de enero de 2021 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 003-2020/009-FONAFE, publicado en el 

Diario Oficial “El Peruano” el 20 de diciembre de 2020, se aprobó el presupuesto 

consolidado de las Empresas bajo el ámbito de FONAFE y de ESSALUD para el 

año 2021; 

 

Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 003-2020/009-FONAFE se aprobó el 

presupuesto de la Corporación Financiera de Desarrollo S.A. - COFIDE, hecho que 

fue comunicado mediante Oficio SIED N° 252-2020/GPC/FONAFE, emitido el día 15 

de diciembre de 2020;  

 

Que, mediante Acuerdo de Directorio de COFIDE N° 168-2020, adoptado en su 

sesión N° 1007, realizada el 23 de diciembre de 2020, se aprobó el Presupuesto y 

Plan Operativo de COFIDE, correspondiente al ejercicio fiscal 2021 

 

Que, el artículo 15° de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada mediante Ley 

N° 30225 y modificada por los Decretos Legislativos N° 1341 y N° 1444, establece 

que cada entidad deberá elaborar su Plan Anual de Contrataciones, el cual deberá 

prever las contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto 

Institucional de Apertura, con independencia que se sujeten al ámbito de aplicación 

de la presente norma o no, y de la fuente de financiamiento; 

 

Que, la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD “Plan Anual de Contrataciones”, establece 

el contenido del Plan Anual de Contrataciones, así como el plazo de aprobación, el 

mismo que debe ser dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la fecha de 

la aprobación del PIA, así como el plazo de publicación en el SEACE, el mismo que 

no debe ser mayor a los cinco (5) días hábiles siguientes de aprobado el PAC, 

incluyendo el documento de aprobación; 

 

Que, el artículo 6° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 

Firmado digitalmente por LOZANO
MEZA Yanira Margarita FAU
20100116392 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 18.01.2021 10:01:49 -05:00



2 
 

por Decreto Supremo N° 344-20EF, dispone que el citado Plan será aprobado por el 

Titular de la Entidad; 

 

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 31° del Estatuto de COFIDE, 

aprobado mediante Junta de Accionistas el 03 de octubre del 2019, el Gerente 

General es el mandatorio de la sociedad, ejecutor de todas las disposiciones del 

Directorio. Tiene la representación legal, comercial y administrativa de la sociedad; 

 

Que, el artículo 17° de la Ley N° 31084 que aprueba el presupuesto del sector 

público para el año fiscal 2021, publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 06 de 

diciembre del 2020 precisa los márgenes para los procedimientos de selección 

Licitación Pública, Concurso Público, Adjudicación Simplificada y Selección de 

Consultores Individuales, de acuerdo a lo siguiente: 

 

Año Fiscal 2021 y en Soles 

Que, es necesario aprobar el listado detallado de procedimientos de selección de 

bienes, servicios y obras, a satisfacción de las necesidades de Cofide que 

conforman el Plan Anual de Contrataciones 2021, en función de los objetivos y 

resultados que se buscan alcanzar, los mismos que cuentan con el presupuesto 

correspondiente según la asignación efectuada para el año 2021;  

 

Que, el artículo 8° numeral 8.2 de la Ley de Contrataciones del Estado, establece 

que el Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad que la 

presente norma le otorga; 

 

En uso de las facultades y atribuciones que le son propias a la Gerencia General; 

 

 

Proceso de Selección Bienes Servicio Obras 

Licitación Pública >= a 400,000 - >= a 1’800,000 

Concurso Público - >= 400,000 - 

Adjudicación Simplificada 
< de 400,000 

> a 35,200 

< de 400,000 

> a 35,200 

< de 1’800,000 

> 35,200 

Selección de Consultores 

Individuales 
- 

<= a 40,000 

> 35,200 
- 



3 
 

 

 

SE RESUELVE: 

 

PRIMERO 

Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Corporación Financiera de Desarrollo 

S.A. – COFIDE, para el ejercicio presupuestal 2021, de acuerdo al Anexo 1, que 

forma parte de la presente Resolución. 

 

SEGUNDO 

Delegar en el Comité de Gerencia, las funciones y atribuciones previstas en la Ley 

de Contrataciones del Estado, su Reglamento, y Directiva N° 002-2019-OSCE/CD 

Plan Anual de Contrataciones, en lo concerniente a las modificaciones del Plan 

Anual de Contrataciones 2021. 

 

TERCERO 

Disponer que la Gerencia de Gestión Humana y Administración publique la presente 

Resolución y el citado Plan Anual de Contrataciones en el SEACE, dentro de los 

cinco (5) días hábiles siguientes de su aprobación y cautele que éste se encuentre 

en las oficinas de su Gerencia, a disposición de los interesados para su revisión o 

adquisición al precio de costo de reproducción. 

 

CUARTO 

Disponer que el Departamento de Comunicaciones, Relaciones Institucionales y 

Marketing publique la presente Resolución y Plan Anual de Contrataciones de 

COFIDE, correspondiente al periodo 2021, en la página Web de COFIDE. 

 

 

 

 

 

 

Gerardo Freiberg Puente 

Gerente General 

 

Firmado digitalmente por FLORES
RODAS Violeta Karina FAU
20100116392 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.01.2021 13:49:14 -05:00

Firmado digitalmente por FREIBERG
PUENTE Gerardo Carlos Reinhold
FAU 20100116392 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.01.2021 14:24:09 -05:00



N° GERENCIA TIPO DE PROCESO
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A 

CONTRATAR
UNIDAD DE 

MEDIDA
TIPO DE 
MONEDA

VALOR ESTIMADO DE LA 
CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA DE 
CONVOCATORIA

FECHA PREVISTA DE 
INICIO DEL SERVICIO O 

COMPRA

PLAZO ESTIMA 
CONTRATACIÓN

1 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Adquisición de medios de almacenamiento Bienes Soles 112,000.00 Marzo Mayo Compra Unica

2 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio de agenciamiento de pasajes aéreos 
nacionales e internacionales

Servicios Soles 312,652.80 Setiembre Ene-21 24 meses

3 GGHA Concurso Público
ConsultorÍa para Formulacion de Plan de Gobierno 
Digital

Servicios Soles 480,000.00 Setiembre Noviembre 03 meses

4 GDI
Adjudicación 
Simplificada

Contratación para el estudio de impacto de los 
servicios del CDE

Servicios Soles 50,000.00 Abril Junio 03 meses

5 DCM
Adjudicación 
Simplificada

Consultoría Estudio de percepciones Servicios Soles 70,000.00 Julio Setiembre 03 meses

6 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Consultoría de proceso de evaluaciones y assessment 
de potencial

Servicios Soles 70,000.00 Abril Junio 03 meses

7 UAI
Adjudicación 
Simplificada

Consultoría modelos de medición de riesgo de la 
cartera de inversiones y valorización de inversiones

Servicios Soles 100,000.00 Abril Junio 03 meses

8 UAI
Adjudicación 
Simplificada

Consultoría para auditoría de seguridad y salud en el 
trabajo (SST) ISO

Servicios Soles 60,000.00 Junio Agosto 02 meses

9 UAI Adjudicación 
Simplificada

Consultoría para auditoría de los sistemas informáticos Servicios Soles 108,500.01 Marzo Mayo 06 meses

10 UAI Adjudicación 
Simplificada

Programa de Aseguramiento de la Calidad y Mejora 
Continua

Servicios Soles 40,000.01 Febrero Abril 02 meses

11 GF Adjudicación 
Simplificada

Consultoría para el Nuevo Plan Estratégico Servicios Soles 49,539.94 Marzo Mayo 02 meses

12 GDI Contratación 
Internacional

Consultoría servicio de diseño de una metodología de 
evaluación de impacto de la intervención del FCEI.

Servicios Soles 42,480.00 Mayo Julio 06 meses

13 GGHA Concurso Público
Soporte y mantenimiento a la herramienta backup 
centralizado

Servicios Soles 405,231.73 Abril Junio 24 meses

14 GGHA Concurso Público
Servicio de vigilancia privada para las instalaciones de 
Cofide

Servicios Soles 948,000.11 Setiembre Diciembre 24 meses

15 DCM Adjudicación 
Simplificada

Elaboración de documental 50 años Cofide Servicios Soles 70,000.00 Febrero Abril 02 meses

16 DCM Adjudicación 
Simplificada

Evento externo online por los 50 años Servicios Soles 60,000.00 Febrero Abril 02 meses

17 DCM Adjudicación 
Simplificada

Servicio de publicacion en diarios a nivel nacional Servicios Soles 160,000.00 Abril Junio 24 meses

18 GF Contratación Directa
Servicio de información económica y financiera en 
tiempo real de Bloomberg Finance LP

Servicios Soles 1,018,047.36 Setiembre Noviembre 24 meses

19 GF Contratación 
Internacional

Servicio de clasificadora de riesgo Internacional - 
Moodys

Servicios Soles 316,130.64 Mayo Julio 36 meses

20 GAJ Contratación 
Internacional

Servicio de seguimiento y gestión de expedientes 
judiciales

Servicios Soles 70,000.00 Setiembre Ene-20 12 meses

21 GF Concurso Público
Servicio de clasificación de Riesgo Local COFIDE - Item 
1 e Item 2

Servicios Soles 400,020.00 Agosto Octubre 36 meses

22 DCM Adjudicación 
Simplificada

Imagen reputacional, relaciones públicas y gestión de 
crisis - Viene de desierto 2020

Servicios Soles 239,999.96 Febrero Abril 12 meses

23 GGHA Contratación Directa Instalacion de nueva versión de aplicarivo LBTR Servicios Soles 164,397.60 Julio Setiembre 03 meses

24 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio de Intermediación laboral para el Dpto. de 
SSGG

Servicios Soles 382,800.02 Julio Setiembre 12 meses

25 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio de toma de inventario anual para los bienes 
de Cofide

Servicios Soles 60,000.00 Mayo Julio 03 meses

26 GDI
Adjudicación 
Simplificada

Servicio de desarrollo tecnológico para el 
funcionamiento del App de Inclusión Financiera 
Urbana y servicio de mantenimiento de la App de 
Inclusión Financiera Urbana y hosting

Servicios Soles 122,120.01 Febrero Abril 03 meses

27 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio Antispam en Nube Servicios Soles 131,999.94 Setiembre Ene-22 12 meses

28 GGHA Concurso Público Servicio de Ciberseguridad en los sistemas de COFIDE Servicios Soles 1,767,938.59 Abril Agosto 36 meses

ANEXO N° 01 - CONSOLIDADO PAC 2021

Firmado digitalmente por ATOCHE
MACEDO Diego Gustavo FAU
20100116392 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.01.2021 15:12:26 -05:00

Firmado digitalmente por LOZANO
MEZA Yanira Margarita FAU
20100116392 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.01.2021 10:03:41 -05:00

Firmado digitalmente por FLORES
RODAS Violeta Karina FAU
20100116392 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.01.2021 13:48:29 -05:00



N° GERENCIA TIPO DE PROCESO
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A 

CONTRATAR
UNIDAD DE 

MEDIDA
TIPO DE 
MONEDA

VALOR ESTIMADO DE LA 
CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA DE 
CONVOCATORIA

FECHA PREVISTA DE 
INICIO DEL SERVICIO O 

COMPRA

PLAZO ESTIMA 
CONTRATACIÓN

ANEXO N° 01 - CONSOLIDADO PAC 2021

29 GO Adjudicación 
Simplificada

Servicio de custodia, traslado y administración de 
documentos valorados.

Servicios Soles 317,421.60 Marzo Mayo 36 meses

30 GGHA Concurso Público Servicio de gestión de aplicaciones SAP Servicios Soles 3,628,799.63 Febrero Mayo 36 meses

31 GR
Adjudicación 
Simplificada

Servicio de Proveeduría de información para valuación 
de instrumentos financieros, generación de curvas de 
rendimiento, sobretasas de interés, calculadoras e 
información de activos financieros para fines 
informáticos.

Servicios Soles 211,614.40 Setiembre Diciembre 24 meses

32 GGHA Concurso Público
Servicio de soporte y mantenimiento al ETL SSIS y a la 
herramienta de explotación de datos

Servicios Soles 1,036,800.01 Agosto Octubre 24 meses

33 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Soporte y Gestión de Bases de Datos Oracle, SQL, 
MySQL y MariaDB 

Servicios Soles 340,465.31 Setiembre Noviembre 24 meses

34 GC Adjudicación 
Simplificada

Servicio de emisión de reportes especializados para 
consulta de datos  LAFT

Servicios Soles 168,000.05 Setiembre Diciembre 12 meses

35 GGHA Contratación 
Internacional

Servicio Full Service Bureau Servicios Soles 255,729.60 Setiembre Ene-22 36 meses

36 GGHA Concurso Público Seguros personales y patrimoniales Servicios Soles 423,155.17 Setiembre Noviembre 24 meses

37 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio de soporte a la herramienta de Help Desk 
ARANDA

Servicios Soles 113,197.59 Setiembre Feb-22 24 meses

38 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio de soporte y mantenimiento de Licencias de 
RED HAT

Servicios Soles 187,550.05 Mayo Julio 24 meses

39 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Soporte y mantenimiento de 6 Licencias TEAMMATE Servicios Soles 73,814.48 Febrero Abril 24 meses

40 GGHA Contratación Directa Soporte y mantenimiento de Licencias Oracle Servicios Soles 351,414.38 Setiembre Ene-22 24 meses

41 GGHA Concurso Público Soporte y mantenimiento de Licencias SAP Servicios Soles 1,159,280.33 Setiembre Feb-22 24 meses

42 GGHA Concurso Público
Servicio de Gestión del Sistema de Seguridad y Salud 
en el Trabajo COFIDE

Servicios Soles 566,966.40 Abril Junio 24 meses

43 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisicion de Licencias adicionales SAP Bienes Soles 237,704.00 Marzo Mayo 02 meses

44 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisicion de Licencias Oracle Enterprise Bienes Soles 280,000.01 Febrero Abril 03 meses

45 GGHA Licitación Pública Desarrollo de Plataforma Multiproducto Bienes Soles 860,000.00 Junio Agosto 04 meses

46 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Implementación Workflow Mi Vivienda Bienes Soles 249,999.99 Mayo Julio 04 meses

47 GGHA Licitación Pública Adquisicion de AA de precisión Bienes Soles 580,000.00 Abril Julio 03 meses

48 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisicion de Librería para herramienta NETWORKER 
(solución de backup)

Bienes Soles 114,896.00 Abril Junio 03 meses

49 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisicion de servidor físico para Gestión 
NETWORKER (solución de backup)

Bienes Soles 49,536.00 Abril  Junio 03 meses

50 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisición de storage para incremento de capacitad 
de almacenamiento en site alterno

Bienes Soles 326,800.00 Marzo Mayo 03 meses

51 GGHA Licitación Pública
Implementación de migración y activación de desglose 
en sociedad 1000

Bienes Soles 877,065.86 Julio Setiembre 04 meses

52 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisición de herramienta para análisis de 
aplicaciones web

Bienes Soles 94,500.01 Abril Junio 03 meses

53 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisición de herramienta para gestión de parches o 
actualizaciones para servidores y equipos de usuarios 
finales.

Bienes Soles 77,500.00 Junio Agosto 03 meses



N° GERENCIA TIPO DE PROCESO
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A 

CONTRATAR
UNIDAD DE 

MEDIDA
TIPO DE 
MONEDA

VALOR ESTIMADO DE LA 
CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA DE 
CONVOCATORIA

FECHA PREVISTA DE 
INICIO DEL SERVICIO O 

COMPRA

PLAZO ESTIMA 
CONTRATACIÓN

ANEXO N° 01 - CONSOLIDADO PAC 2021

54 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Adquisición de herramienta para detección de 
vulneravilidades en servidores

Bienes Soles 99,950.00 Mayo Julio 03 meses

55 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Implementación de Solución RPA Back Office COFIDE 
complejidad media

Bienes Soles 81,184.00 Junio Agosto 03 meses

56 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Implementación de estandarizacion de oficinas - Piso 
06 Mesa de Dinero

Bienes Soles 238,200.00 Febrero Abril 03 meses

57 GGHA Contratación Directa
Servicio de cobertura por póliza de protección 
oncológica

Servicios Soles 930,366.24 Setiembre Ene-22 24 meses

58 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Adquisicion de vales de compra para colaboradores Bienes Soles 122,500.00 Setiembre Diciembre 01 mes

59 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio de póliza de seguro de Responsabilidad Civil 
para Directores y Gerentes de Cofide.

Servicios Soles 359,832.42 Agosto Octubre 24 meses

60 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio de toma y procesamiento de pruebas 
serológicas para identificación de COVID-19 en los 
colaboradores de COFIDE

Servicios Soles 220,000.00 Abril Junio 12 meses

61 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio para el desarrollo del Programa Talento 
Servicios Soles 102,100.00 Setiembre Noviembre 05 meses

62 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio Especializado de Reclutamiento y Selección 
(HEADHUNTER) para cubrir los puestos gerenciales

Servicios Soles 50,000.00 Junio Agosto 12 meses

63 GGHA
Adjudicación 
Simplificada

Servicio especializado de evaluación y selección 
externa (headhunter) para puestos subgerentes, 
ejecutivo, supervisores y analistas

Servicios Soles 140,000.00 Febrero Abril 12 meses

64 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Servicio de Telefonía Movil Servicios Soles 155,001.59 Febrero Marzo 12 meses

65 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Soporte a la plataforma de seguridad y encriptación de 
datos HSM 9000 LBTR

Servicios Soles 55,549.11 Febrero Abril 24 meses

66 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Workflow de Negocios-Software como Servicio 
(renovar el SaaS)

Servicios Soles 220,000.00 Setiembre Ene-22 24 meses

67 GGHA Concurso Público Servicio de Centro de Cómputo Alterno Servicios Soles 1,200,000.00 Setiembre Mar-22 24 meses

68 GGHA Adjudicación 
Simplificada

Soporte annual de Licencias SAP (8) Servicios Soles 43,000.00 Junio Agosto 12 meses

S/24,411,752.93TOTAL S/


